⁽¹⁾ La phrase *Qua assignatione... pertinentiis suis* manque dans *Gallia Christ.* et dans Monlezun, où elle est remplacée par *etc.* — ⁽²⁾ Ms. *possuit.* — ⁽³⁾ Ms. *assignandum.* Tout le passage, depuis *Promisit etiam* jusqu'à *assignatum*, manque dans *Gallia Christ.* et dans Monlezun. — ⁽⁴⁾ La *Gallia Christ.* et Monlezun arrêtent ici le dispositif de l'acte qui, dans leur rédaction, se termine par les mots *servaturum*, et *jura et libertates ecclesie Lectorensis defensare, etc.*; puis on passe tout de suite à la date. — ⁽⁵⁾ Ms. *Lectorem.*

rei sunt ad hoc specialiter vocati et rogati : dominus Thomas de Clare, Amalvinus de Varesio, Stephanus Fferiou de Tonenx, dominus Otto de Pardalhan, dominus Otto de Leomania⁽¹⁾, Eforta[ne]rius de Casanova, milites, Petrus de Pomeris, archidiaconus Lectorensis, magister Jordanus, archidiaconus Lectorensis, magister P. Michael et plures alii canonici⁽²⁾ ejusdem Lectorensis [ecclesie], dominus Franciscus, doctor legum, magister Johannes Dominici, magister Guillelmus Gauger, magister Arnaldus Guiscardi, magister Arnaldus de La Case. In quorum omnium testimonium et perpetuam roboris firmitatem, predicti domini rex, episcopus et capitulum presentibus sigilla sua apposuerunt : volentes, consencientes⁽³⁾, approbantes et mandantes quod presens scriptura, sive presens publicum instrumentum, apparentibus predictis sigillis, vel corumdem aliquo, vel non apparentibus,⁽⁴⁾ tantam auctoritatem habeat et ejusdem firmitatis existat ac si predicta sigilla apparerent.

453 (414). *Même date.* — *Ratification par le chapitre de Lectoure du pariage conclu entre l'évêque et le roi d'Angleterre.*

Capitulum ecclesie Lectorensis. — Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis quod venerabile capitulum ecclesie Lectorensis, vocatis qui vocari poterant et debebant de ipso capitulo, et habito diligenti tractatu cum reverendo patre domino G., episcopo ejusdem ecclesie, videntes et considerantes maximam et evidentem utilitatem ecclesie sue, permutaverunt et nomine permutacionis tradiderunt, cum consensu et expressa voluntate predicti episcopi, pro se et successoribus suis, illustri domino Edwardo, Dei gracia regi Anglie, domino Hibernie et duci Aquitanie, pro se, heredibus et successoribus suis, medietatem totius domini, justiciatus et jurisdictionis alte et basse [la suite comme au numéro précédent], pro sexaginta libris rendalibus usualis monete Burdegalensis; quas .X. libras idem dominus rex, pro se, [here-

dibus] et successoribus suis, tenetur assignare eidem capitulo, pro se et successoribus suis, infra quadriennium a data presencium in episcopatu Lectorensi vel [in] diocesi Ageoennensi citra Garonam, ad arbitrium honorum virorum; pro quibus .X. libris assignavit et tradidit in presenti idem dominus rex dicto capitulo unam pogesiam, seu unam pitam, seu quartam partem unius denarii Burd., pedagii, cum honore et pertinenciis suis, commissis et incurrimtis omnibus, de illis tribus denariis et obolo quos habet in pedagio suo de Milhano⁽⁵⁾; necnon et decem libras rendales dicte monete quas quolibet anno incipiant de dicto pedagio domini regis percipere et colligere in festo Pasche, dictas pogesiam seu pitam cum honore et pertinenciis, commissis et incurrimtis, et decem libras rendales per ipsum capitulum et successores suos pacifice possidendas quousque predictae .IX. libre, ut predictum est, eidem capitulo (fol. 118) fuerint assignate; et exnunc idem dominus rex constituit se dictas pogesiam et decem libras nomine dicti capituli possidere. Qua assignacione de .X. libris predictis facta, dicte pogesie et decem libre rendales redeant et revertantur libere penes dominum regem et successores suos; et idem capitulum reddere et liberare eadem pogesiam et .X. libras eidem domino regi et successoribus, seu senescallo suo Vasconie, teneantur. [La suite (fol. 118 r) comme au numéro précédent, mutatis mutandis. jusqu'à la fin.]

454. *Lectoure, 2 mars 1274.* — *Ordre du roi d'Angleterre au sénéchal de Gascogne de mettre l'évêque et le chapitre de Lectoure en possession du denier de monnaie bordelaise sur le péage royal de Meilhan et des 10 livres de rente annuelle stipulés dans l'acte de pariage passé entre le roi, d'une part, l'évêque et le chapitre de Lectoure, d'autre part.*

Pro episcopo et capitulo Lectorensibus. — Edwardus, Dei gracia rex Anglie, dominus Hibernie et dux Aquitanie, dilecto et fidei suo Luche de Thany,

¹ Ms. *Lenovi* (avec une abréviation); dans *Gallia Christ.* et Monlezun : *Leoman*; voir en outre le numéro suivant. — ² Ici s'arrête définitivement le texte donné par *Gallia Christ.* et par Monlezun. — ⁽³⁾ Ms. *concententes*. — ⁽⁴⁾ Le ms. ajoute les mots *predictum instrumentum*. — ⁽⁵⁾ Ms. *Milhalo*.

senescallo suo Vasconie, salutem. Mandamus vobis quatinus inducatis reverendum patrem G., Dei gracia episcopum Lectorensem, et capitulum ejusdem loci, in pacifica possessione (sic) unius denarii Burdegalensis pedagri nostri quod habemus apud Milhanum et .x. librarum ejusdem monete rendalium annuatim, videlicet de tribus pogesiis seu pittis dicti denarii memoratum episcopum, ac de una pogesia et decem libris predictis rendalibus dictum capitulum, habendarum et possidendarum per eos vel alios, suo nomine, secundum continentiam cartarum inter nos et predictos episcopum et capitulum confectarum de permutatione facta cum eis super medietate domini, justiciatus et jurisdictionis que habebant in civitate et suburbio Lectorensi. Et nos dictam traditionem et liberationem eis factas gratas habemus et acceptas. In cuius rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. Datum Lectore, secunda die Martii, anno regni nostri secundo.

455 (415). 26 mars 1274. — *Le sénéchal de Gascogne assigne sur les revenus du péage ou coutume de Labouheyre, une rente annuelle et viagère de 20 l. de monnaie bordelaise dont le roi d'Angleterre est tenu envers Arnaud Raimond de Budos, chevalier.*

Universis⁽¹⁾ has litteras inspecturis. Lucas de Thany, senescallus Vasconie, salutem. Noveritis nos recepisse litteras incliti domini nostri regis Anglie in hec verba :

«Edwardus, Dei gracia etc., dilecto et fideli suo «Lucæ de Thany, senescallo suo Vasconie, salutem. «Arnaldo Remundi de Budos, militi, tenemur .xx. «libras Burdegalensis monete percipiendas annuatim, quandiu vixerit, assignare, prout in litteris «nostris plenius continetur. Et ideo vobis mandamus quod eidem Arnaldo dictas .xx. libras percipiendas modo predicto in competenti loco nostro assignetis; nos enim assignationem quam eidem

«feceritis in hac parte ratam habemus et acceptam. «Datum Vasati⁽²⁾, anno regni nostri secundo.»

Nos igitur, hujus auctoritate mandati [concessimus] prefato militi, quandiu vixerit, [quod] predictas .xx. libras percipi[er]at annuatim in festo sancti Michaelis super exitibus pedagri seu custome de Herbafavere, et mandamus ballivis quibuscunque qui ibidem pro tempore fuerint quod in eodem festo annis singulis dictas .xx. libras solvant et liberent militi predicto de exitibus memoratis; de residuo predictorum exituum volumus constabulario Burdegalensi responderi. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri fecimus patentes, in quibus sigillum curie Vasconie duximus apponendum. Datum .vij. kl. Aprilis, anno gracia n^o. cc^o. .lxx. quarto.

456 (416). Bazas, 29 juin 1274. — *Transacion passée entre le sénéchal de Gascogne, d'une part, l'évêque, le chapitre et les habitants de Bazas, d'autre part, concernant les droits qui appartenaient au roi dans la ville et la résistance armée qui avait été faite au viguier royal⁽³⁾.*

«Concordia inter regem et episcopum, capitulum et habitatores ville Vasatensis. — Noverint universi quod, cum dissensio⁽⁴⁾ et discordia esset inter nos, Lucham de Taney, militem, senescallum Vasconie, nomine, vice et auctoritate domini nostri, domini Edwardi, Dei gracia illustrissimi regis Anglie, domini Hibernie et ducis Aquitanie, ex una parte, et nos, Guillelmum, Dei gracia episcopum et capitulum ecclesie Vasatensis⁽⁵⁾ et habitatores civitatis et ville de Vasato, ex altera, super deveris et juribus que nos in dicta civitate et villa domini regem asserabamus habere et quibus uti volebamus, et resistencia cum armis per predictos nobis facta in vigierium civitatis et ville ejusdem, dampnis et transgressionibus hinc inde factis, datis et illatis; tandem, pro bono pacis et concordie, inter nos amicablem fuit actum taliter et

⁽¹⁾ Le scribe a mis en marge le titre suivant, qui ne convient plus ici : *Pro eisdem episcopo et capitulo, Vasconie*. Ce séjour du roi Édouard I^{er} à Bazas entre le 20 nov. 1273 (où commença la seconde année de son règne) et le 26 mars 1274 n'a été marqué ni dans l'itinéraire de Gough ni dans l'introduction au tome III des *Bolles Gascons*, p. x. — ⁽²⁾ Publ. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 393. — ⁽³⁾ Ms. *dissensio*. — ⁽⁴⁾ Ms. *Vascon*.

concorditer ordinatum quod videlicet omnia sint cassa et irrita, et quod infacta habeantur quaecunque facta sunt a festo proximo beati Johannis Baptiste citra, ratione vel occasione hujus facti, dissen- sionis vel discordie que erant inter nos usque ad diem hodiernam hinc inde, scilicet quantum ad emendam faciendam dicto domino regi vel nobis, senescallo, vel gentibus nostris, per episcopum et capitulum Vasatenses⁽¹⁾ et habitatores civitatis et ville de Vasato vel ejus adherentes: item, quantum ad emendam (fol. 119) faciendam nobis, episcopo et capitulo, et habitatoribus supradictis et nobis adherentibus, per senescallum et gentes suas et ei adherentes: hoc excepto quod de privato ad pri- vatum fiat jus per vos, senescallum, de hiis que ad jurisdictionem nostram pertinent, et per nos⁽²⁾, episcopum et capitulum, de hiis que ad jurisdic- tionem vestram pertinent, et excepto quod pro honore dicti domini regis nos, episcopus⁽³⁾ et capi- tulum, assentamus quod in manu predictorum domini regis, et senescalli pro eo, remaneat forta- ficium et ambitus castri de Heremo, ad sumptus nostros proprios custodiendum, donec de voluntate memorati domini regis constet seu appareat de restitutione nobis facienda vel non. Significata igitur veritate occisionis que facta fuit in dicta discordia ante portas ville de Vasato per habita- tores et defensores, ut dicitur, civitatis et ville ejusdem, duorum scutiferorum, videlicet Petri De- merii et Guillelmi Dradi de Batz qui in comitiva senescalli ibi erant, dicimus tamen et protestamur quod de predicta occisione non possimus nos incul- pari et nostri, et quod juri nostro in predicto castro, salvo honore domini regis, nobis vel Ecclesie prejudicium generetur, et quod interim nos, epi- scopus, per propositum vel attornatum nostrum, redditus et obventiones dicti castri et pertinencias percipiamus⁽⁴⁾, custodibus dicti castri in neces- sariis competentibus providendo. In quorum tes- timonium nos, predicti senescallus, nostrum sigil- lum curie Vasconie, et [nos], episcopus et capitulum

et communitas ville, sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Actum et datum apud Vasa- tum⁽⁵⁾, dominica post quindenam beatorum apostolorum Petri et Pauli, anno gracie millesimo ce° .lxx°. quarto.

457 (417). 28 juin 1274. — *Reconnaissance par l'évêque et le chapitre de Bazas, des droits et devoirs que le roi d'Angleterre a coutume de prati- quer et de percevoir dans la ville de Bazas*.

Recognitio episcopi et capituli Vasatensium de decessis debitis domino regi. — Noverint universi quod nos, Guillelmus, Dei gracia episcopus Vasa- tensis⁽⁷⁾, de assensu et conveniencia capituli ecclesie Vasatensis et ad requisicionem⁽⁸⁾ nobilis viri Luce de Taney, militis, senescalli Vasconie, Dei gracia regis Anglie, domini Hibernie et ducis Aquitanie, presentem hanc avoacionem⁽⁹⁾ seu reco- gnicionem facimus de juribus et decessis quibus dux Aquitanie usque ad hec tempora usus est⁽¹⁰⁾ in civitate et villa Vasatensi, juxta conscienciam nostram in verbo episcopi, prout hoc scimus vel credimus, in hunc modum: quod, quando venit ibi, vel senescallus suus, jurant⁽¹¹⁾ eidem regi et senescallo suo fidelitatem, salvo jure et dominio ecclesie Vasatensis, omnes cives et habitatores civitatis, [s]et recepto primo ab eis juramento con- sucto. Item, usus est exercitu in dicta civitate et, postquam cives fuerunt extra districtum civitatis eundo in exercitum et redeundo de exercitu, habent justiciam super omnes de exercitu, donec ad districtum redierit civitatis. Item, preconizatur ibidem per preconem ville, quando convocat exercitum et quando convocatur populus ad jurandum regi et senescallo. Item, quando sedicio⁽¹²⁾ est inter cives quam episcopus [et capitulum] sedare non possunt, ad requi- sicionem eorum [rex vel senescallus] aliquando obsides extraxerunt⁽¹³⁾; alias habere non debent. Item, quando rex habet guerram cum aliquibus de

¹ Ms. Vascon. — ² Ms. per vos. — ³ Ms. episcopum. — ⁴ Ms. participiamus. — ⁵ Ms. Vascon. — Publ. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 391. — ⁷ Ms. Vascon. — ⁸ Ms. reassacionem. — ⁹ Ms. presentis hujus avoacionem. — ¹⁰ Ms. usus est. — ¹¹ Ms. juravit. — ¹² Ms. sedita. — ¹³ Ms. extraxerunt.

Vasconia, vel senescallus ipsius nomine, possunt intrare villam et exire cum armis et sine armis: nunquam tamen debent habere claves portarum nec usi sunt habere. Item, super excessibus commissis per dictos cives contra ipsum vel senescallum suum, vel aliquem de domo sua, nisi sunt vocare in jus et fideiussores accipere et facere iustitiam. Dicimus tamen quod, cum prestitum est dictum iuramentum duci vel senescallo, contradixerunt⁽¹⁾ episcopus et capitulum, dicentes illud prestari in prejudicio ecclesie Vasatensis. Assentamus insuper quod, si per enquestam de plano faciendam per fideiignos suspicione carentes poterit inveniri memoratum ducem vel senescallum suum habere debere vel exercuisse alia plurave devertia quam prescriptum est in predicta civitate et villa nostra Vasatensi, illa possit exercere licite et habere, sicut sibi debitum invenitur et eciam exercuisse, salvo jure ecclesie. Actum et datum sabbato post quindenam beatorum Petri et Pauli, anno Domini. m. .cc. .lxx. quarto, in (fol. 119 r) [cujus] rei testimonium nos, predicti episcopus et capitulum, sigilla nostra presentibus duximus apponenda⁽²⁾.

458 (418). *Saint-Sever, 18 mai 1275. — Concession faite par le roi d'Angleterre à Guillaume Arnaud de Savignac, bourgeois de Bayonne, de deux terrains à bâtir dans cette ville sur les rebais de la mer, à condition d'y construire des maisons et de payer au roi un cens annuel.*

W. fr. de Savignac. — Universis presentes litteras inspecturis, Lucas de Thany, senescallus Vasconie, salutem in Domino. Noveritis quod, attendentes utilitatem evidentem domini nostri Edwardi. Dei gracia regis Anglie, et domini Hibernie et ducis Aquitanie illustris, et merita ac obsequia dicto domino nostro impensa per W. Arnaldi de Savignac, civem Baione, concedimus eidem et heredibus suis duas plateas seu solos⁽³⁾ domorum, quamlibet seu quendam de .xxj. ulnis, ad unam Baione in consimilibus usitatum, in latitudine, et de careria

seu via que est ante domum Pontmerii usque ad ynum maris, in longitudine, de basa que est in littore maris Baione que est coram domo Petri de Ffranc., senioris, et domo Pontmerii memorati; ita quod dictus [W.] Arnaldi in dictis plateis domos construat et domino nostro predicto et heredibus suis solvat⁽⁴⁾ ipse et sui heredes de anno festo decem solidos Morl., vel .xx. Burdeg., in festo Natalis Domini, castellano ejusdem domini nostri regis Baione⁽⁵⁾ qui pro tempore fuerit, pro qualibet seu quolibet de plateis aut solis predictis. Et recognoscimus eundem W. Arnaldi pro predictis plateis aut solis et eorum ingressu nobis solvisse quinquaginta libras Morl. ante ingressum predictum, salvantes et retinentes eidem domino nostro et heredibus suis vendas et captagia ac similia jura que domini feodorum habent in suis feudis apud Baionam. In cujus rei testimonium etc. Datum apud Sanctum Severum, .xv. kl. Junii, anno Domini millesimo .cc. .lxx. quinto.

459 (419). *Stanford, 3 juin 1267. — Le prince Édouard, pour récompenser de ses services Bernard-Macoynis, bourgeois de Bordeaux, lui fait don de Benoît, son juif de Lesparre, avec tous les profits qu'il en retire⁽⁶⁾.*

Edwardus, Dei gracia illustris regis Anglie primogenitus, omnibus ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Sciatis quod, pro fidei et laudabili servicio quod dilectus et fidelis noster Bernardus Macoynis, civis noster Burdegalensis, nobis impendit, dedimus et concessimus eidem Bernardo Benedictum, judeum nostrum de Sparra, habendum et tenendum eidem Bernardo, quamdiu viverit, una cum omnibus talliagis et⁽⁷⁾ devertis que idem judeus nobis facere tenetur: et, si forte dictus judeus Bernardum eundem prevenerit moriendo, volumus et concedimus quod idem Bernardus, quamdiu viverit, heredes ipsius judei habeat una cum talliagis et devertis eorundem. Volumus insuper et concedimus quod, si dictus Bernardus ante dictum judeum diem extremum clauserit, heredes